

Spłata pocztowa ulaszona rycałtam.

DZIENNIK RODZKI

Cena 5 zł
Łódź,
środa
14 lipca
1948 r.
Rok IV
Nr 192
(1098)

DEKRET O MOBILIZACJI STRAJKUJĄCYCH PRACOWNIKÓW LOTNISK FRANCUSKICH

WYZWANIE rzuczone przez rząd Schumana francuskiej klasie robotniczej

PARYŻ, 13. 7. (PAP). Około 1500 pracowników lotnisk francuskich przyłączyło się w poniedziałek wieczorem do strajku urzędników Ministerstwa Finansów i innych ministerstw. Ogólna ilość strajkujących urzędników we Francji obliczana jest na 70 tys. osób. Około półtora miliona urzędników zapowiedziało strajk w razie odmowy ze strony rządu podwyżki płac i przeprowadzenia nowego zaszerogowania.

ministerstw. Dekret o „mobilizacji“ oznacza, że za odmowę pracy grozi

urzędnikom odpowiedzialność sądowa i że podlegają oni władzom wojskowym.

Na półmetku zwycięży Truman

— Finisz wygra Dewey
NOWY JORK, 13. 7. (PAP). W poniedziałek rozpoczęła obrady konwencji amerykańska partia demokratyczna, która ma wybrać kandydata na prezydenta USA do wyborów w listopadzie br. Ostateczna odmowa Eisenhowera, rozbitcie antyrumunowskich koalicji, zarówno skrzydła liberalnego jak reakcyjnej partii demokratycznej, stwarza pewność zwycięstwa Trumana na konwencji, ale zarazem pogłębia nastroje rezygnacji wśród delegatów, gdyż nikt nie łądzi się co do wyników wyborów w listopadzie, które według opinii panującej w Filadelfii przyniosą klęskę partii demokratycznej, a zwycięstwo Dewey'owi (republikanin). Istniały wprawdzie tendencje utrzymania Trumana w pierwszym rzędzie ze strony reakcyjnego południa, buntującego się przeciw programowi praw cywilnych Trumana, ale ruch wyczerpał się w czczych mowach i pogroźkach.

Ambasada USA w Meksyku obrzuczona kamieniami

MEXICO CITY, 13. 7. (PAP). Stolica Meksyku była widowiskiem gwałtownych demonstracji przed gmachem ambasady amerykańskiej, który został obrzucony kamieniami. Przyczyną było zachowanie się lotników amerykańskich podczas akcji ratowniczej samolotu amerykańskiego, który rozbił się na terytorium Meksyku. Lotnicy amerykańscy zachowali się jak najbrutalniej wobec dziennikarzy i fotoreporterów meksykańskich. Przemocą zabrali meksykańczykom aparaty fotograficzne, dziennikarzom meksykańskim nie pozwolono korzystać z namiotów ekspedycji amerykańskiej, zmuszając ich do wielogodzinnych marszów w nocy po górach w poszukiwaniu schronienia. Związek dziennikarzy i związek fotografów w Meksyku wystosowały ostre protesty do prezydenta Alemana, domagając się usunięcia z kraju urzędników amerykańskich, rządzących się w Meksyku, jak u siebie w domu i powodujących wypadki.

Widzimy więc postawę rozbitków reakcyjnych i ulegającej im kultu nerii, którzy uderzyli we wszystkie werbie i fantary i bądź zachłystują się z radością w ślad za wrogim Polsce obozem imperialistycznym z powodu próby wyłomu w jednolitym froncie krajów demokracji ludowej i ZSRR, bądź usiłują wprowadzić zamęt oszczerstwami o „dyktandzie Moskwy“ i o „ingerencji Moskwy“ w wewnętrzne sprawy Jugosławii.

Ale widzimy i inną postawę — postawę PPR-owców, podstawowych mas PPS i sojuszników klasy robotniczej z obozu ludowcowego i demokratycznego, którzy mimo całej bolesności sprawy jugosłowiańskiej, mimo całej sympatii dla bohaterstwa narodu jugosłowiańskiego, a raczej na skutek tych sympatii — z różnych często wychodząc założeń — jedni wiedzeni żywym poczuciem solidarności międzynarodowej klasy robotniczej, inni — polską racją stanu; jedni jeszcze — poczuciem siłowności marksizmu-leninizmu, a inni wręcz instynktem klasowym — solidaryzują się całkowicie z uchwałami Biura Informacyjnego, potępiają awanturniczą, nacjonalistyczną postawę przywódców jugosłowiańskich, z całą powagą i wnikliwością analizują sytuację i źródła kryzysu w Komunistycznej Partii Jugosławii i wnioski stąd płynące dla naszego kraju.

W dalszym ciągu mówca omawia zasadnicze błędy Jugosłowiańskiej Partii Komunistycznej w stosunku do roli partii i demokracji wewnątrz partyjnej, w stosunku do chłopstwa i metodach „dekretowania socjalizmu za biurka“.

Rezygnacja z kierowniczej roli klasy robotniczej znalazła swoje praktyczne odbicie w polityce wewnętrznej przywódców jugosłowiańskich, w pierwszym rzędzie w stosunku do wsi i w upośledzeniu klasy robotniczej.

Nic w tej ocenie nie może zmienić fakt, że już po krytyce tej fałszywej linii KC KPJ na wsi przez KC WKP (b) i inne partie, wchodzące do Biura Informacyjnego, przywódcy jugosłowiańscy ogłosili szereg dekretów nieprzygotowanych, nieprzemysłanych — jak nacjonalizacja drobnego handlu i rzemiosła oraz wprowadzenie nowego podatku zbożowego od gospodarstw wiejskich — które grożą tylko dezorganizacją zapotrzenia ludności miejskiej.

Biuro Informacyjne potraktowało to oświadczenie jako lewacką demagogię i zdecydowanie potępiło jako awanturnictwo wszelkie próby pochopnego dekretowania za biurka likwidacji elementów kapitalistycz-

nych i wprowadzenia socjalizmu na wsi. Ostro krytykuje mówca nacjonalistyczną postawę KPJ. Tylko nacjonalisci i zarozumiały — ciągnie mówca — mogli wymyśleć teorię o wyjątkowej drodze Ludowej Jugosławii, która, jedyna z krajów demokracji ludowej rzekomo uzyskała niepodległość wyłącznie dzięki własnej walce, a nie dzięki Armii Czerwonej.

Komu, jak nie nacjonalistom, jest potrzebne szerzenie w masach takiej teorii, sprzecznej z faktami historycznymi i zmierzającej do oszukania mas i do podważenia w narodach Jugosławii ogromnego autorytetu, ja ki zdobył sobie wśród nich Związek Radziecki i Armia Czerwona? A przecież taką teorię głoszą przywódcy jugosłowiańscy. Tylko nacjonalisci i awanturnicy mogą przypuszczać, że w takim zacofanym i stonkownie niewielkim kraju jak Jugosławia jest możliwe zbudowanie socjalizmu bez pomocy, bez ścisłego związku z ZSRR i krajami demokracji ludowej. A przecież takie jest na stawienie przywódców jugosłowiańskich.

Wyrazem tego ich nacjonalistycznego nastawienia jest ich bzdura i reakcyjna polityka autarkii (samowystarczalności). Wyrazem tego ich nacjonalistycznego nastawienia jest awanturnictwo, przejawiające się w całej ich koncepcji 5-cio letniego planu, bezsensowne przeholowanie i nierealne, a zarazem bijące w interesy ludu pracującego, tempo, wyrazem nieufności do ZSRR i krajów demokracji ludowej. Cała ta polityka wybujałego nacjonalizmu jest przedstawiana przez przywódców jugosłowiańskich jako polityka socjalistyczna i narodowa. W istocie samej nie jest ona ani socjalistyczna, ani narodowa.

Wyrażając się faktycznie idej międzynarodowej solidarności mas pracujących, przywódcy jugosłowiańscy podcinają tym samym najbardziej istotną podstawę międzynarodowych stosunków nowego typu, które cechują stosunki wzajemne ZSRR i krajów demokracji i stanowią zarazem dla krajów demokracji ludowej rękojmię ich suwerenności.

Mineły już dwa tygodnie od opublikowania uchwały Biura Informacyjnego, a sytuacja w kierownictwie partii jugosłowiańskiej uległa dalszemu pogorszeniu.

Nacjonalizm ich i ekspansjonizm znalazł swój jasrawy wyraz w próbie sterroryzowania maleńkiej, bohaterkiej Albanii, do której w odpowiedzi na przyłączenie się Komunistycznej Partii Albańskiej do krytyki Biura Informacyjnego i próby

Ogólnokrajowa narada aktywu Polskiej Partii Robotniczej

12 bm. odbyła się w Warszawie krajowa narada aktywu partyjnego PPR, poświęcona wynikom ostatniego plenum Komitetu Centralnego. W naradzie brało udział ok. 500 aktywistów partyjnych.

zaprzaisłwa i zdrady sprawy socjalizmu w bagno nacjonalizmu i wasalnej zależności od imperializmu.

KC słusznie skoncentrował uwagę partii na walce z niebezpieczeństwem nacjonalizmu, oportunistycznym i sekciarstwa w naszej partii.

KC dał partii słuszną ocenę przeszłości naszego ruchu.

KC nakreślił słuszną, zgodną z nauką marksizmu — leninizmu perspektywę dalszej walki klasowej z elementami kapitalistycznymi i wytyczne w tej walce.

Wskazania KC są szczególnie ważne w chwili dzisiejszej, w przededniu zjednoczenia PPR i PPS, w przededniu likwidacji rozłamu, który osłabiał siły klasy robotniczej Polski, przez blisko 60 lat, w chwili kiedy stojmy w przededniu stworzenia zjednoczonej partii klasy robotniczej, partii, która spowoduje wzmocnienie aktywności całej klasy robotniczej, wzmocnienie Polski Ludowej, pogłębienie ustroju demokracji ludowej i stanie się potężnym orężem w walce o Polskę socjalistyczną“.

Referat o uchwałach ostatniego plenum KC PPR wygłosił sekr. KC wicemarsz. Zambrowski. Po referacie odbyła się dyskusja, w której zabierało głos 19 uczestników narady. Po podsumowaniu wyników dyskusji przez wicemarsz. Zambrowskiego uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję:

„Ogólnokrajowa narada aktywu PPR w pełni przyłącza się do uchwał plenarnego posiedzenia KC PPR z dnia 6 i 7 lipca 1948 r.

Narada solidaryzuje się całkowicie z uchwałą Biura Informacyjnego, potępiającą fałszywą i szkodliwą antymarksistowską i antyrobotniczą politykę kierownictwa KPJ. Wypadki ostatnich dni dowodzą, że przywódcy KPJ staczą się coraz gwałtowniej po równi pochyłej łamania solidarności socjalistycznego frontu jednocy w walce z imperializmem w przepaść

Wyemancypowania się z titowskiej kurateli, rząd jugosłowiański w ciągu kilku dni wystosował 5 not protestu.

Przed wielu laty — mówił August Bebel:

KIEDY WROGOWIE MOI ZACZYNAJĄ MNIE CHWALIĆ, TO ZNACZY, ŻE ROBIĘ ZŁE

Przywódcy jugosłowiańscy nie sobie nie robią z tego, że stali się bohaterami dnia dla imperialistów anglosaskich i dla całego obozu imperialistycznego.

Alé jeśli przywódcem jugosłowiańskim taki fakt, jak odmrożenie przez Trumana złota jugosłowiańskiego, przez dłuższy czas bezprawnie trzymanego w Stanach Zjednoczonych, właśnie nazajutrz po uchwale Biura Informacyjnego, nie odbiera kurażu, to intencje i wymowa takiego posunięcia Trumana musi poważnie zarozić szerokie rzesze i masy pracujące Jugosławii.

Nie jest do pomysłienia, aby naród jugosłowiański, który tyle bohaterstwa wykazał w walce o niepodległość i tyle sympatii żywi do Związku Radzieckiego, mógł na dłuższą metę tolerować rządy nieprzyjazne wobec Związku Radzieckiego i krajów Demokracji Ludowej, rządy, których zgubna polityka logiką wydarzeń i sytuacji międzynarodowej pcha Jugosławie w objęcia imperializmu anglosaskiego, a tym samym do utraty suwerenności.

Dlatego tak realne jest zadanie postawione przez Biuro Informacyjne przed komunistami jugosłowiańskimi.

Dlatego tak realna jest podzielana przez naszą Partię pewność, że „Jugosłowiańska Partia Komunistyczna potrafi wykonać to szczytne zadanie“.

Następnie wicemarsz. Zambrowski przeszedł do omówienia drugiego punktu plenum KC poświęconego tradycjom zjednoczonej partii, tradycjom zjednoczonej partii klasy robotniczej i wkładowi ideologicznemu PPR.

Kiedy dziś zamykamy pewien okres historyczny w dziejach polskiego ruchu robotniczego, tworząc zrebry zjednoczonej marksistowskiej partii, nieposob jest pominąć milczeniem 70-letnią bezmała tradycję polskiego rewolucyjnego ruchu robotniczego, zapoczątkowaną przez powstanie pierwszej klasowej, rewolucyjnej partii robotniczej „PROLETARIAT“.

Tradycja bowiem polskiego ruchu robotniczego to ogromna skarbnica doświadczeń, to wspaniałe wzloty bohaterstwa, to niewyczerpane źródło ideologicznego wychowania młodych zastępów partyjnych, to przedmiot dumy, zarówno proletariackiej, jak i narodowej.

wiązujemy do chlubnej tradycji SDKP i L jako do jedynej w owym okresie polskiej partii marksistowskiej, która wzięła wszystkie swe nadziejy z rewolucyjną walką klasową z caratem i polską burżuazją, a nie z reformizmem i nacjonalizmem, która nigdy nie odrywała sprawy wyzwolenia narodowego od sprawy wyzwolenia społecznego klasy robotniczej, a zawsze stawiała na wspólną walkę polskiej klasy robotniczej z rewolucyjnym proletariatem Rosji, jako na jedyną w warunkach imperializmu drogę do wyzwolenia społecznego i narodowego.

Nurt rewolucyjny polskiego ruchu robotniczego

Właśnie ta zasadnicza, postawa SDKP i L i jej bezkompromisowa walka przeciw wszelkim nacjonalistycznym próbom związania polskiej klasy robotniczej z ościennym imperializmem zwyciężyła o ogromnej roli polskiej klasy robotniczej w rewolucji 1905 roku i w późniejszych jej walkach rewolucyjnych, które podminowały carat, stanowią zarazem w ówczesnych warunkach najbardziej realny wkład do dzieła niepodległości Polski.

Nawiązujemy do bohower tradycji KOMUNISTYCZNEJ PARTII POLSKIEJ, która na przestrzeni dwudziestolecia międzywojennego, mimo ciężkie błędy i załamania była jedyną przedstawicielką nurtu rewolucyjnego w klasie robotniczej, skutecznie mobilizowała masy do oporu ofensywie kapitalistycznej i faszystowskiej, nieugięte sposobila klasę robotniczą i masy chłopskie do walki o władzę i jedyną w społeczeństwie polskim słusznie oceniała światowe znaczenie rewolucji socjalistycznej w Rosji, a drogę do ugruntowania niepodległości Polski widziała w zdobyciu władzy przez masy ludowe i w sojuszu ze Związkiem Radzieckim. Scigana i przesładowana przez rząd, stale zapamiętując więzienia i Berezę Kartuska, wychowała KPP tysięczne zastępy nieustraszone i zdyscyplinowane żołnierzy sprawy klasy robotniczej, którzy w okresie okupacji hitlerowskiej zapewnili szeregi PPR, Gwardii Ludowej i Armii Ludowej i wszę dzie gdzie rzucił ich los — w ZSRR i we Francji — walczyli i organizowali zbrojną walkę przeciw faszystom i o Polskę Ludową.

Nawiązując do chlubnych tradycji SDKP i L KPP, nasza partia nigdy nie osłabiała swego ognia krytyki i wobec luksemburgistowskich wypaczeń marksizmu w SDKP i L wobec ciężkich błędów KPP.

Na całej działalności SDKP i L ciążyła fałszywa luksemburgistowska teoria o automatycznym krachu kapitalizmu, niezrozumienie przez nią znaczenia rewolucyjnego programu żądań chłopskich i zdobycia sojusznika chłopskiego, jak również

